ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HƯƠNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  764 /TB-UBND Hương An, ngày 26 tháng 10  năm 2022

THÔNG BÁO

V/v xử lý gia súc thả rông tại Khu dân cư Ân Nam

Trong thời gian vừa qua, tình trạng gia súc thả rông tại Khu dân cư Ân Nam

làm mất trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, gây bức xúc trong Nhân dân;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND Thành phố về việc xử lý dứt điểm tình

trạng gia súc thả rông trên địa bàn phường, đặc biệt là tại các khu dân cư; nhằm

đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của các cá nhân, tổ chức

trên địa bàn, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị, UBND phường Hương

An thông báo đến các tổ chức và cá nhân một số nội dung sau:

1. Cấm chăn, thả, nhốt tất cả các loại vật nuôi…tại các khu vực công cộng

(bao gồm đường giao thông, công viên, khu dân cư, bờ sông, bờ hồ và sân vườn

của các cơ quan, tổ chức).

2. Trường hợp vi phạm, sẽ bị xử lý theo quy định hiện hành; bên cạnh việc

xử phạt vi phạm hành chính, người vi phạm sẽ bị áp dụng biện pháp tạm giữ tang

vật, phương tiện vi phạm hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành

chính năm 2012 và các văn bản có liên quan khác. Cụ thể, UBND phường sẽ tạm

giữ những cá thể vật nuôi và nhốt tại khu vực trường bắn Khe Kẹm – phường An

Tây. Thời gian tạm giữ vật nuôi sẽ thực hiện theo Luật Xử lý vi phạm hành chính

(không quá 30 ngày). Chi phí phục vụ cho việc bắt giữ vật nuôi, vận chuyển, nuôi

nhốt vật nuôi…cá nhân, tổ chức là chủ sở hữu (hoặc người có trách nhiệm chăn

giữ) phải chịu chi trả toàn bộ vào lúc nhận lại vật nuôi. Trường hợp quá hạn tạm

giữ, cá nhân, tổ chức là chủ sở hữu (hoặc người có trách nhiệm chăn giữ) đối với

cá thể vật nuôi bị tạm giữ không hoàn tất việc nhận lại vật nuôi thì UBND Phường

sẽ tiến hành thực hiện thanh lý sung vào công quỹ theo quy định của pháp luật về

xử lý tang vật phương tiện vi phạm hành chính.

3. Giao Tổ Quản lý Đô thị phối hợp Công an phường, Bảo vệ dân phố Thanh

Chữ thường xuyên theo dõi, tuần tra tại đây, nếu phát hiện có gia súc thả rông, báo

cáo lãnh đạo địa phương để chỉ đạo xử lý.

 UBND phường thông báo đến các cá nhân, tổ chức có liên quan được biết và

thực hiện./.
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- TV Đảng uỷ-TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- CA phường, Tổ QLĐT;

- BT, TT, TBCTMT TDP Thanh Chữ;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thúc Toàn

		2022-10-27T11:09:44+0700